
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PESCA 

  

   

 

SABRINA RODRIGUES LOPES 

  

    

  

A UTILIZAÇÃO DO REUSO DE EFLUENTE INDUSTRIAL: UMA ANÁLISE DO 

IMPACTO NO CONSUMO DE ÁGUA NA CERVEJARIA DO BRASIL 

  

  
  

  

  

 

 

FORTALEZA 

2022 



 

 

SABRINA RODRIGUES LOPES 

 

 

 

 

A UTILIZAÇÃO DO REUSO DE EFLUENTE INDUSTRIAL: UMA ANÁLISE DO 

IMPACTO NO CONSUMO DE ÁGUA NA CERVEJARIA DO BRASIL 

 

 

 

 

 

Relatório de Estágio Supervisionado 
apresentado ao Departamento de 
Engenharia de Pesca do Centro de 
Ciências Agrárias da Universidade 
Federal do Ceará, como parte das 
exigências para a obtenção do Título de 
[...]
no consumo que pudesse fornecer informações úteis além dos indicadores 

tradicionais de uso da água baseados no setor de produção. Esse termo traduz a 

necessidade de preservação dos recursos hídricos (BLENINGER; KOTSUKA, 2015). 

A pegada hídrica é análoga a pegada ecológica, que teve seu conceito formulado na 

década de 1990. Este conceito traduz-se na quantidade de terra e água que são 

necessárias para sustentar as gerações atuais, tendo em vista todos os recursos 

materiais e energéticos gastos por uma determinada população. Dado isso, a "pegada 

ecológica", quantifica a área necessária para sustentar a vida das pessoas, enquanto 

a "pegada hídrica" indica a quantidade de água necessária para sustentar uma 

população (BLENINGER; KOTSUKA, 2015). 

No Brasil, a água das regiões áridas e semiáridas sempre foi um fator limitante 

para o desenvolvimento urbano, industrial e agrícola. A região Nordeste é conhecida 

por suas secas cíclicas e prolongadas que afetam as atividades econômicas e o 



 

16 

 

cotidiano das comunidades e por ser densamente povoada quando comparada à 

outras regiões do país. Outro fator limitante para o desenvolvimento desta região é a 

crise de governança da água, já que a distribuição geográfica e social faz com que a 

água não chegue de forma adequada e frequente a todos os nordestinos (SILVA; 

FERREIRA; SANTOS, 2019). Segundo Aldo Rebouças (2002), na extensão de 

600.000 km² do Nordeste semiárido, as médias pluviométricas variam entre 400 e 800 

mm/ano, enquanto as taxas de evaporação médias variam entre 1.000 e mais de 

3.000 mm/ano, causando um déficit hídrico na região. De acordo com o boletim com 

dados de satélites sobre chuvas no Brasil em 2020 da UFPB, a região Norte atingiu 

volumes superiores a 30.000 mm/ano. Já a região Nordeste do país apresentou os 

menores índices pluviométricos, chegando a menos de 500 mm/ano em algumas 

zonas. O monitor de secas da Funceme, relata que o Ceará foi caracterizado como 

seca fraca no ano de 2020. 

Diversos órgãos e entidades buscam constantemente novas fontes de 

recurso hídrico para complementar o uso nessas regiões e a redução do o impacto 

nas atividades econômicas. Nessas condições, o termo de “substituição de fontes”, 

se mostra como a alternativa plausível para atender as demandas menos restritivas, 

liberando as águas de melhor qualidade para usos mais nobres, como o 

abastecimento doméstico e produção de alimentos e bebidas (FIORI; FERNANDES; 

PIZZO, 2006). As águas de qualidade inferior, tais como esgotos, particularmente os 

de origem doméstica, águas de drenagem agrícola e águas salobras, devem, sempre 

que possível, ser consideradas como fontes alternativas para usos menos restritivos. 

O uso de tecnologias apropriadas para o aproveitamento dessas fontes, como o reuso 

da água constitui-se hoje juntamente com a melhoria da eficiência do uso desse 

recurso e o controle de sua demanda a estratégia básica para a solução do problema 

de escassez hídrica. 

No segmento da indústria de bebidas, esse recurso é muito necessário para 

a realização dos processos e termos como “reuso da água” são bastante difundidos 

e trabalhados nesse âmbito. A água é aproximadamente 90% da matéria prima da 

cerveja, principal produto da Cervejaria do Brasil (local onde o estágio foi 

desenvolvido). Entretanto, a água também é consumida por outros processos durante 

a produção da cerveja. Estima-se que na produção de cerveja 93% é de água (NETO, 

2009). 



 

17 

 

Nos processos de tratamento de água e tratamento de efluente industrial 

podemos observar diversas semelhanças com tecnologias empregadas nos sistemas 

aquícolas, como por exemplo, a utilização de diferentes tipos de filtragem física 

(carvão, zeólita, areia), como observado em sistemas de recirculação de água e 

também nos tipos de aeração do sistema aeróbio para o tratamento de efluente, que 

é semelhante à tecnologia utilizada no sistema de bioflocos (aeradores de fluxo 

ascendente e difusores de ar). 



 

18 

 

2 OBJETIVOS 

 

2.1 Objetivo Geral  

 

Analisar a redução do consumo de água na Cervejaria do Brasil devido a 

utilização de reuso de efluente industrial. 

  

2.2 Objetivos Específicos 

  

a. Descrever as operações das etapas da estação de tratamento de água (ETA) 

e estação de tratamento de efluente industrial (ETEI); 

b. Descrever o sistema de tratamento de água; 

c. Descrever o sistema de tratamento de efluente industrial 

d. Analisar o consumo de água em relação ao açude Riachão. 

 



 

19 

 

3 CARACTERIZAÇÃO DO LOCAL DE ESTÁGIO 

 

O estágio foi realizado na empresa Cervejaria do Brasil, no período de 

novembro a dezembro de 2021, com carga horária de 30 horas semanais. 

 

3.1 Local do Estágio 

 

A Cervejaria do Brasil está localizada no município de Aquiraz/CE (FIGURA 

1). É uma indústria que tem por finalidade a produção de cervejas. Hoje possui um 

portfólio de mais de 62 marcas produzidas nas trinta unidades produtivas e 

apreciadas em todo o país. A empresa surgiu em São Paulo (sede da empresa) no 

ano de 1853 com a primeira Cervejaria do Brasil e chegou no Ceará no ano de 1999. 

Também é dona de cerca de 60% do Market share (quota de mercado cervejeiro) do 

Brasil. 

  

Figura 1 – Localização da Cervejaria do Brasil, Aquiraz/CE. 

  

 

Fonte: Google Earth (2022). 



 

20 

 

O principal produto fornecido pela Cervejaria do Brasil são as cervejas, as 

quais são conhecidas nacionalmente e apreciadas pelo público. Para que esse ativo 

tão importante possa ser produzido, são necessários o emprego de tecnologias. 

Esses processos são importantes para que haja adequado tratamento de água, deste 

emprego garantir a qualidade do produto, e também, sua destinação correta no meio 

ambiente por meio do tratamento de efluentes industriais originários da produção. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

4 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES REALIZADAS 

  

4.1 Estação de tratamento de água (ETA) 

 

A estação de tratamento de água (ETA) da Cervejaria do Brasil é onde se dá 

a origem da produção das cervejas (FIGURA 2). Manter o funcionamento adequado 

e produtivo significa otimizar a produção da cervejaria, fornecendo para o consumidor 

o melhor produto no tempo correto. 

 

Figura 2 – Fluxograma da estação de tratamento de água. 

 
Fonte: Autora. 



 

22 

 

4.1.1 Captação de água 

 

A água utilizada na Cervejaria do Brasil é proveniente do açude Riachão 

(FIGURA 3). A entrada da água (ETA) é dada por gravidade até a estação de 

tratamento, onde é armazenada inicialmente em dois tanques, cada um com 

capacidade de 1.000 m³. Neste local é realizada dosagem de cloro automática (2 

mg/L) para iniciar o processo de oxidação de matéria orgânica presente na água. 

 

Figura 3 – Localização da captação de água da Cervejaria do Brasil no Açude 
Riachão. 

 
Fonte: Google (2021). 

 

4.1.2 Estação de tratamento de água convencional 

 

A primeira etapa de tratamento de água é dada por duas estações de 

tratamento de água (ETA) convencionais. Uma ETA convencional é caracterizada por 

ser um sistema aberto que apresenta três processos distintos para o tratamento da 

água: a câmara de floculação, a câmara de decantação e a câmara de filtração. Esses 

processos visam, de modo geral, a remoção de sólidos suspensos e dissolvidos na 

água, além da inativação de microrganismos devido a ação do cloro. 

 

4.1.2.1 Câmara de floculação 

O floculador (FIGURA 4) é um equipamento no qual são adicionados produtos 

químicos (cloro, policloreto de alumínio catiônico e polímero aniônico) que tem como 

finalidade a agregação de partículas coloidais e formação de flocos. Para que esse 

processo ocorra, existem agitação mecânica no tanque. 



 

23 

 

Figura 4 – Câmara de floculação da ETA convencional. 

 
Fonte: Autora. 

 

Existem dois floculadores na Cervejaria do Brasil, cada floculador é do tipo 

prismático quadrado, medindo 5 m de comprimento, 5 m de largura e 3,9 m de altura, 

apresentando volume de 97,5 m³ de capacidade de armazenamento. A vazão de 

projeto de cada floculador é de 230 m³/h e o tempo de detenção hidráulica é de 22 

minutos. Cada uma dessas estruturas possui duas pás para agitação moderada dos 

líquidos. A entrada da água é feita por cima do floculador juntamente com a 

incorporação de policloreto de alumínio catiônico (PAC), com dosagem de 250 

mL/min, e de polímero aniônico, com dosagem 1.800 mL/min. A incorporação dos 

produtos químicos é necessária para que haja a aglutinação das partículas coloidais 

(flocos) e assim, facilitar o próximo processo, a decantação. 

A dosagem de PAC é feita em container de 1.000 L, por meio de uma bomba 

dosadora. A solução entra em contato com a água por meio de uma picagem ainda 

na tubulação, antes de entrar no floculador. 

Na dosagem do polímero (FIGURA 5), há uma preparação inicial da solução, 

uma vez que o mesmo se apresenta em pó. São adicionados o polímero em pó e a 

água no tanque misturador de polímero. A solução diluída é, então, incorporada em 

conjunto com a água, na entrada no floculador. 

Após realizada a formação dos flocos, a água passa para a etapa de 

decantação. 

 

 

 

 

 



 

24 

 

Figura 5 – Equipamento de dosagem de polímero da ETA. 

 
Fonte: Autora. 

 

4.1.2.2 Câmara de decantação 

O decantador é um equipamento utilizado para separar a água clarificada dos 

flocos formados no processo anterior. Existem dois decantadores na Cervejaria do 

Brasil. Cada decantador é do tipo prismático retangular com 10 m de comprimento, 5 

m de largura e 3,9 m de altura, com fundo trapezoidal, o que facilita a retirada do lodo 

decantado por meio de purgas automáticas no sistema, apresentando volume de 195 

m³ de capacidade de armazenamento (FIGURA 6). A vazão de projeto de cada 

decantador é de 230 m³/h e a taxa de decantação é de 4,6 m³/m²/h. 

 

Figura 6 – Planta baixa da ETA convencional.  

 
Fonte: Manual fabricante (Fluid Brasil). 

 



 

25 

 

No processo de decantação ou clarificação, a água entra por cima e os flocos 

formados anteriormente vão sedimentando no fundo de acordo com a vazão aplicada 

no sistema.  

O fundo do decantador é composto por módulos de decantação fixados em 

blocos e posicionados transversalmente à entrada de água para facilitar a 

sedimentação do floco (FIGURA 7). A vazão de tratamento do sistema impacta 

diretamente no tempo de detenção hidráulica (TDH) e, consequentemente, no 

parâmetro de turbidez, que deve ser 0,5 NTU. Essa análise é feita por meio de um 

turbidímetro de bancada três vezes ao dia. 

 

Figura 7 – Módulos de decantação do decantador. 

 
Fonte: Autora. 

 

Outra variável importante é o residual de lodo no decantador (RS). Este 

parâmetro deve ser mantido entre 300 mL e 500 mL, de acordo com o residual de 

sólidos no decantador, mensurados por meio do cone de sedimentação Imhoff 

(FIGURA 8). Caso o RS esteja fora da faixa especificada, o decantador tende a flotar 

ocasionando prejuízos para o sistema como, por exemplo, saturar rapidamente as 

câmaras de filtração. Neste caso, será necessário parar o sistema de tratamento e 

realizar uma limpeza profunda com hipoclorito de sódio. 

 

 

 

 

 



 

26 

 

Figura 8 – Medição do residual de sólidos do decantador. 

 
Fonte: Autora. 

 

4.1.2.3 Câmara de filtração 

A água clarificada passa, então, para o último processo dessa etapa de 

tratamento, a filtragem mecânica nos filtros de areia de fluxo descendente. Na 

cervejaria do Brasil existem quatro câmaras de filtração do tipo prismático. As 

dimensões de cada câmara são 3,4 m de comprimento, 2,5 m de largura e 3,9 m de 

altura. A vazão de projeto de cada câmara é de 115 m³/h e a taxa de filtração do 

sistema é de 5,5 m³/m²/h. 

A câmara de filtração (FIGURA 9) tem a função de reter sólidos suspensos 

advindos da câmara de decantação. O filtro é composto por pedregulho, areia e 

antracito, conforme detalhado na Tabela 1. 

 
Figura 9 - Câmara de filtração da ETA. 

 
Fonte: Autora. 



 

27 

 

 

 

Tabela 1 – Classificação de materiais utilizados na câmara de filtração da ETA. 
Tipo de material Altura do leito Volume do material 

Pedregulho ¾” a ½” 50 mm 1.000 L 

Pedregulho ½” a ¼” 50 mm 1.000 L 

Pedregulho ¼” a 1/8” 50 mm 1.000 L 

Pedregulho 1/8” 145 mm 3.000 L 

Areia 0,5 a 1,7 mm 480 mm 10.000 L 

Antracito 1,0 a 1,4 mm 120 mm 2.550 L 

Fonte: Manual fabricante (Fluid Brasil) 

 

Na base das camadas do filtro são encontradas crepinas, que são os 

componentes cuja principal finalidade é a de reter as partidas sólidas de um líquido, 

como a água. Com isso, é possível realizar o tratamento de forma prática e eficiente, 

evitando transtornos e diferentes problemas. 

A água entra por cima, passa pelas camadas de areia, pelas crepinas e dessa 

forma é filtrada e armazenada no tanque de água clarificada de 755 m³ para a 

continuidade do tratamento. 

 

4.1.3 Osmose reversa 1 

 

Após passar pelos processos iniciais de tratamento na ETA convencional, a 

água passa para o sistema de osmose reversa. 

Este sistema tem a função principal de remover partículas moleculares, como 

por exemplo, íons e bactérias presentes na água. Esse é um tipo de sistema bastante 

empregado nas estações de tratamento de água na indústria. 

O fluxo do sistema se inicia com a água advinda do reservatório de água 

clarificada passando pelo filtro multimídia (FIGURA 10).  

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

 

Figura 10 – Filtros multimídia. 

 
Fonte: Autora. 

 

Este filtro multimídia é composto por crepinas, carvão e areias de diferentes 

granulometrias, cujo intuito principal é retirar o residual de matéria orgânica, turbidez 

e cloro. A entrada de água segue o fluxo descendente, iniciando-se nas pedras e 

areias de maior para menor granulometria. As crepinas são utilizadas para impedir 

que haja passagem de areia, já o carvão tem a finalidade de adsorver qualquer 

residual de cloro na água antes de entrar na osmose. 

Seguindo o fluxo do sistema, o próximo processo é o filtro polidor. Nesse filtro 

há vinte e sete filtros de cartucho que têm a função de garantir o polimento final da 

água antes da entrada na osmose, retirando residuais de matéria orgânica e demais 

sólidos em suspensão. 

Na Cervejaria do Brasil, no sistema de osmose 1, há três bancos de osmose 

reversa em funcionamento, onde cada banco contém 15 vasos operacionais (FIGURA 

11). As membranas da osmose 1 apresentam a capacidade, de acordo com o 

fabricante, de permear até 70 m³/h e rejeitar até 30 m³/h. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 

 

 

Figura 11 – Banco de osmose reversa 1. 

  
Fonte: Autora. 

 

O sistema de osmose reversa 1 funciona em duplo estágio, isso significa que 

toda a água entra nos 10 primeiros vasos (1° estágio) e seu volume rejeitado passa 

para os 5 vasos seguintes (2° estágio), a fim de que se obtenha o melhor 

aproveitamento de todo recurso (FIGURA 12). Cada vaso tem seis membranas com 

mesma porosidade, elas suportando uma condutividade máxima de entrada de até 

2.000 µS/cm. Em média, a condutividade de entrada não ultrapassa 1.600 µS/cm.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

 

 

 

Figura 12 – Funcionamento do sistema de osmose reversa 1. 

 
Fonte: Autora. 

 

O sistema funciona usando uma válvula moduladora conectada a uma bomba 

de alta pressão que força a água através da membrana semipermeável. Neste 

processo, a solução contendo os sais dissolvidos concentrados é chamada de rejeito 

da osmose e a água livre de sais é chamada de permeado. 

As vazões de tratamento da osmose variam de acordo com a operação de 

cada banco e modulação de produção de água para atender a demanda da cervejaria. 

A água permeada fica armazenada em três reservatórios de água tratada, 

cada um com capacidade de 1.000 m³, e é destinada para a produção na cervejaria. 

Os reservatórios são equalizados por nível e permanecem na margem de segurança 

entre 60 a 80%. 

 

 

 

 

 



 

31 

 

 

 

4.1.4 Osmose reversa 2 

 

A Cervejaria do Brasil conta ainda com outro sistema de osmose reversa na 

planta, conhecida como Osmose reversa 2. Este sistema aproveita todo o rejeito 

proveniente da osmose reversa 1. 

Neste sistema, os equipamentos são bastante semelhantes aos da osmose 

reserva 1, citada anteriormente. Suas principais diferenças estão na mudança do filtro 

multimídia para filtros zeólitas e na capacidade de tratamento das membranas da 

osmose reversa. 

O sistema se inicia com a passagem da solução de rejeito pelo filtro zeólita 

(FIGURA 13). A zeólita é um elemento filtrante poroso com grande área superficial 

composto por aluminossilicatos hidratados que podem ser naturais ou artificiais. Estes 

filtros são utilizados para remoção de matéria orgânica, metais pesados (cromo, 

níquel, chumbo, cadmio, estanho, mercúrio, prata, zinco e cobalto), ferro, manganês, 

nitrogênio amoniacal, ácido húmico, proteínas, lipídios, cor, odor, sabor e turbidez 

(IZIDORO, 2008). 

 

Figura 13 – Filtro zeólita. 

 
Fonte: Autora. 

 

O fluxo do sistema segue para o filtro polidor que é composto por vinte e sete 

filtros de cartuchos em seu interior (FIGURA 14). Após essa filtragem, para retirada 

de qualquer residual de sólidos suspensos ou partículas, o rejeito entra na osmose 

reversa 2. 



 

32 

 

 

 

Figura 14 – Filtro polidor do sistema de osmose reversa 2. 

 
Fonte: Autora. 

 

No sistema de osmose reversa 2, há dois bancos de osmose reversa 2 e cada 

um tem um conjunto de duas unidades de filtros zeólitas. A principal diferença entre 

os sistemas está na sua capacidade de tratamento e tolerância à condutividade, 

enquanto a vazão de permeado da osmose 1 deve ser de no máximo 70 m³/h e sua 

condutividade não deve ultrapassar de 2.000 µS/cm, a vazão de permeado da 

osmose reversa 2 não deve ultrapassar de 50 m³/h e sua condutividade deve ser 

inferior à 5.000 µS/cm. 

A exposição a condutividades superiores do que o permitido pelo fornecedor, 

podem ocasionar danos permanentes às membranas, inviabilizando seu uso.  

  

4. 2 Estação de tratamento de efluente industrial (ETEI) 

 

O efluente gerado durante a produção das cervejas é destinado para a 

Estação de Tratamento de Efluente Industrial (ETEI) da Cervejaria do Brasil (FIGURA 

15). É necessário manter toda a estação de tratamento em pleno funcionamento para 



 

33 

 

garantir a conformidade do efluente que será depositado no meio ambiente e 

direcionado para o sistema de reuso da cervejaria. 

 

 

Figura 15 – Fluxograma da Estação de tratamento de efluente industrial (ETEI). 

 
Fonte: Autora. 

 

Ao final do processo de produção da cerveja, o efluente industrial é enviado 

para a ETEI onde há três etapas de tratamento: 1) pré-tratamento, composto por 

gradeamento para retirada de sólidos maiores e armazenamento de efluente bruto 

com ajuste de pH; 2) sistema anaeróbio UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket), 

que é um reator anaeróbio de fluxo ascendente de alta eficiência para o tratamento 

de efluentes; e 3) sistema aeróbio em lagoa de aeração, decantador para separar o 

efluente clarificado do lodo concentrado e centrífuga para retirada de lodo do sistema. 

 

4.2.1 Pré-tratamento 

 

O efluente advindo da cervejaria chega na ETEI por gravidade mediante a 

abertura de válvulas de descarte automática e/ou manualmente de cada área 

(processo cerveja, packaging, utilidade e meio ambiente).  

O recebimento do efluente bruto se dá inicialmente no gradeamento, este tem 

por objetivo reter sólidos grandes que, por ventura, vieram na tubulação de descarte, 

como por exemplo: rótulos, tampas, resíduos provenientes da lavadora de garrafas. 

Em seguida, o efluente bruto passa pela caixa de areia (FIGURA 16), esta tem por 



 

34 

 

objetivo iniciar a decantação de sólidos menores e direcionar o efluente com a menor 

quantidade de sólidos possível. 

 

Figura 16 – Caixa de areia do recebimento de efluente. 

 
Fonte: Autora. 

 

Seguindo o fluxo, o efluente vai para a elevatória de entrada (FIGURA 17), 

onde há quatro bombas de potências distintas que modulam de acordo com a vazão 

de entrada na estação. 

 

Figura 17 - Elevatória de entrada ETEI 

  
Fonte: Autora. 

 

A elevatória tem o papel fundamental de direcionar onde o efluente bruto será 

armazenado, de acordo com suas características de pH, temperatura, carga orgânica, 

toxicidade e concentração de químico. Há um padrão (análise de nível de serviço - 

ANS) de recebimento de efluente na Cervejaria do Brasil. Descartes que são 



 

35 

 

contemplados nesse padrão, devem ser armazenados em tanques sequestrantes, os 

chamados tanques de emergência da estação. O efluente bruto armazenado nesses 

tanques sequestrantes deve ser tratado com cautela no sistema, com baixa vazão de 

tratamento para que não haja impacto negativo na ETEI. Na estação de tratamento 

de efluente há três tanques sequestrantes com capacidade de armazenamento de: 1) 

550 m³, emergência 1; 2) 485 m³, emergência 2; e 3) 918 m³, emergência 3. 

O tipo de efluente que não é contemplado na ANS, é direcionado para o 

tanque equalizado. Este tanque é responsável pela homogeneização e equalização 

de vazões para alimentar o tanque de condicionamento (FIGURA 18), com 

capacidade de armazenamento de 1.264 m³. 

 

Figura 18 – Tanque equalizado. 

 
Fonte: Autora. 

 

O envio do efluente do tanque equalizado para o tanque de condicionamento 

é feito por quatro bombas que modulam de acordo com a vazão de tratamento da 

estação. No tanque de condicionamento (FIGURA 19) é feito o ajuste de pH com 

ácido clorídrico (container de 1.000 L), homogeneização do efluente para permitir que 

variações de vazões possam ser acomodadas sem prejuízos para o processo 

fermentativo, hidrólise e acidificação biológica preliminar da matéria orgânica em 

condições otimizadas e a quebra de partículas complexas em partículas menores. 

Esses processos são necessários para a entrada do efluente no próximo segmento 

do sistema, o reator anaeróbio UASB (SILVINO; SANTOS; GOMES, 2007). Nesta 

etapa é fundamental que o pH não saia da faixa de 6,5 a 7,5. Valores menores que 



 

36 

 

este podem acidificar o reator e valores acima podem alcalinizar o meio, o que irá 

afetar a versatilidade das bactérias no reator e favorecer um grupo, ocasionando a 

morte do reator em seguida. O tanque de condicionamento tem capacidade de 

armazenar 55 m³. 

 

Figura 19 – Tanque de condicionamento e dosagem de ácido. 

  
Fonte: Autora. 

 

4.2.2 Sistema anaeróbio 

 

Segundo Batista (2000), a digestão anaeróbia é um processo fermentativo 

que ocorre na ausência de oxigênio e os materiais orgânicos são decompostos em 

diversos compostos gasosos. Além do que, também é produzido uma solução aquosa 

de materiais sólidos, também chamado de lodo, onde são encontrados os compostos 

difíceis de degradar. A Figura 20 mostra representação esquemática de um sistema 

anaeróbio do tipo UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket). 

 



 

37 

 

Figura 20 – Esquematização do UASB.

 
Fonte: 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Reator_UASB#/media/Ficheiro:Upflow_Anaerobic_Sludge_Blank
et_Reactor_UASB_diagram.svg. 
 

 

O reator utilizado na Cervejaria do Brasil é do tipo UASB, que é um reator 

anaeróbio de fluxo ascendente de alta eficiência para o tratamento de efluentes e tem 

capacidade de 2.400 m³ (FIGURA 21). 

Este sistema tem como objetivo a conversão da matéria orgânica e, 

paralelamente, realiza a separação de gases e líquidos, apresentando gases como o 

metano como subproduto. Os parâmetros principais de controle do UASB são o tempo 

de detenção hidráulica e de sólidos, as cargas volumétricas orgânicas e hidráulicas e 

a velocidade ascensional. Os microrganismos anaeróbicos são utilizados para a 

degradação da matéria orgânica existentes no efluente que está sendo tratado pelo 